РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТАБУНЩИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНЩИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от    25.03.2025 г.
	№ 26
	с. Табунщиково

Об утверждении плана основных мероприятий
по    подготовке     к    пожароопасному периоду,
предупреждению и ликвидации  ландшафтных
пожаров на территории Табунщиковского
сельского поселения в 2025 году
На основании  Федерального Закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  в целях повышения уровня противопожарной безопасности на территории Табунщиковского сельского поселения и в целях предупреждения ландшафтных пожаров на территории Табунщиковского сельского поселения,
                                                     ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду, предупреждению и ликвидации лесных и ландшафтных пожаров на территории Табунщиковского сельского поселения в 2025 году согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Табунщиковского сельского поселения.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  ведущего специалиста  по вопросам пожарной безопасности ГО и ЧС Администрации Табунщиковского сельского поселения.
И.о. Главы Администрации
Табунщиковского сельского поселения                             О.В.Васькова
Приложение
к постановлению Администрации
Табунщиковского сельского поселения
от  25.03.2025 г. № 26
ПЛАН
основных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду, предупреждению и ликвидации  лесных и ландшафтных пожаров
на территории Табунщиковского сельского поселения в 2025 году
	№
п/п
	Содержание
мероприятий
	Ответственные
исполнители
	Срок
исполнения

	1.
	Разработать план мероприятий по предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров на территории муниципального образования  в 2025 г.

	Ведущий специалист по   вопросам пожарной безопасности ГО и ЧС Администрации Табунщиковского сельского поселения
	До 01.04.2025

	2.
	Уточнить порядок оповещения и алгоритмы действий членов комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Табунщиковского сельского поселения

	Ведущий специалист по   вопросам пожарной безопасности ГО и ЧС Администрации Табунщиковского сельского поселения
	До 01.04.2025

	3
	Создать муниципальными правовыми актами межведомственные группы по недопущению выжигания сухой растительности
	Ведущий специалист по   вопросам пожарной безопасности ГО и ЧС Администрации Табунщиковского сельского поселения
	До 01.04.2025

	4
	Откорректировать списки населенных пунктов, подверженных угрозе природных пожаров и утвердить их .
	Ведущий специалист по   вопросам пожарной безопасности ГО и ЧС Администрации Табунщиковского сельского поселения
	В течение пожароопасного
периода

	5.
	Организовать взаимодействие с добровольной пожарной дружиной сельского поселения по вопросу привлечения добровольных пожарных к ликвидации  ландшафтных  пожаров

	Ведущий специалист по   вопросам пожарной безопасности ГО и ЧС Администрации Табунщиковского сельского поселения
	В течение пожароопасного
периода

	6
	Создать (обновить) противопожарные полосы населенных пунктов, объектов экономики, расположенных вблизи сельскохозяйственных земель
	Администрация Табунщиковского сельского поселения
	20.04.2025г.

	7
	Провести анализ состояния систем связи и оповещения населения о пожаре, обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, состояния дорог местного значения, наличия возможности обустройства на естественных и искусственных водоисточниках подъездов с пирсами, обеспечения водоснабжением территорий, не оборудованных сетями
наружного противопожарного водоснабжения
	Ведущий специалист по     вопросам пожарной безопасности ГО и ЧС Администрации Табунщиковского сельского поселения
	В течение пожароопасного
периода

	8
	Обеспечить проведение работ по созданию защитных противопожарных полос, шириной не менее 10 м, исключающих возможность переброса огня при природных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов муниципальных образований, хозяйствующих субъектов и иных организаций и учреждений
	Добровольная пожарная дружина, учреждения и   организация, расположенные на территории поселения
	В течение пожароопасного
периода

	9
	Осуществлять контроль состояния созданных защитных противопожарных полос и при необходимости принимать повторные меры по их очистке от сухой растительности, сгораемых веществ и материалов
	Ведущий специалист по     вопросам пожарной безопасности ГО и ЧС Администрации Табунщиковского сельского поселения
	Ежемесячно

	10
	Проводить профилактическую работы с жителями, информирование о порядке действий в случае возникновения пожара, о требованиях пожарной безопасности, а также ответственности за их нарушение, проводить обучающие занятия с детьми, распространять агитационный материал.
	Администрация Табунщиковского сельского поселения
	В течении текущего года

	11
	Организовать привлечение членов добровольных пожарных дружин к проведению профилактических мероприятий в населенных пунктах их проживания
	Глава Администрации Табунщиковского сельского поселения, КЧС и ПБ
	При
необходимости